Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0068/2025                                                       Sossêgo, 25 de Agosto de 2025

A sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros,

Prefeita Constitucional de Sossêgo/PB

Assunto: Disponibilização de capacitação para os profissionais da área da educação com o intuito de

trabalhar com crianças com Transtorno do Aspectro Autista

Senhora Prefeita,

Eu, Raquel Meira de Melo Sousa, no exercício da função de Vereadora, venho, respeitosamente,

requerer a Vossa Excelência a realização capacitação dos profissionais da rede municipal de ensino

para lidar com crianças diagnosticadas com Transtorno do Aspectro Autista.

Justificativa:

A educação inclusiva é um direito garantido por lei e deve ser assegurada a todas as crianças,

independentemente de suas condições. No entanto, para que esse direito seja efetivado de forma plena,

é imprescindível que os profissionais da educação estejam devidamente preparados para lidar com as

necessidades específicas do Transtorno do Espectro Autista (TEA).

A capacitação contínua contribuirá para o aperfeiçoamento do trabalho pedagógico, possibilitando

metodologias adequadas, melhorando a interação, a aprendizagem e a inclusão social desses alunos.

Além disso, garantirá maior segurança e confiança tanto para os profissionais quanto para as famílias.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento por entender que a medida é de grande

relevância para a qualidade da educação inclusiva em nosso município.

Atenciosamente,

_____________________________________

Raquel Meira de Melo Sousa

Vereadora

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br